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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zpracování průzkumných prací pro území Srbska

jako podklad pro komplexní pozemkovou úpravu (KoPÚ).

V literární rešerši je věnována pozornost pozemkovým úpravám, především

jsou vysvětleny základní pojmy a zásadní informace o pozemkových úpravách, jako

formy pozemkových úprav. Zabývá se plánem společných zařízení, krajinou a

územním systémem ekologické stability (ÚSES). Výzkum je proveden na základě

metodiky, kde jsou uvedeny stručné popisy o současném stavu a průzkumu území.

Vlastní výzkum pojednává zejména o obci Srbsko. Je zde uvedena obecná

charakteristika území a analýza konkrétních hodnot a rysů obce. Zabývá se

infrastrukturou, vodním hospodářstvím, osídlením obce a výrobní funkcí.

Závěrem této bakalářské práce je uveden celkový průzkum území jako

podklad pro pozemkovou úpravu s možností jak vylepšit celkovou stabilitu obce.

Klíčová slova: Srbsko, komplexní pozemková úprava, územní systém ekologické

stability, krajina.

Abstract:

The aim of this thesis is the process of exploration works on the territory of

Serbia as a basis for comprehensive landscaping.

The literary research is focused on landscaping and this part mainly explains

the basic concepts and essential information about land consolidation, for example

the forms of landscaping. This part deals with the plan of joint facilities, landscape

and territorial system of ecological stability.

Research is conducted on the basis of the methodology. Concise descriptions

of the current state and survey of area are included.

The research deals mainly with the municipality of Srbsko. A general characteristic

of area and the analysis of specific values and features of municipality are mentioned

in this thesis. This part deals with infrastructure, water management, settlement

municipality and manufacturing functions.

The final part of this thesis mentions overall survey of area as a base for

landscaping with ability to improve the overall stability of the village.

Keywords: Srbsko, comprehensive landscaping, territorial system of ecological

stability, landscape.

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 13

2 Literární rešerše ....................................................................................................... 15

2. 1 Pozemkové úpravy .......................................................................................... 15

2. 2 Důvody pro zahájení pozemkových úprav ...................................................... 16

2. 3 Formy pozemkových úprav ............................................................................. 17

2. 4 Základní geodetické a majetkoprávní podklady .............................................. 19

2. 5 Účastníci pozemkových úprav podle zákona o pozemkových úpravách ........ 19

2. 6 Obvod pozemkových úprav ............................................................................. 20

2. 7 Plán společných zařízení ................................................................................. 21

2. 8 Obsah plánu společných zařízení .................................................................... 22

2. 9 Uspořádání pozemků ....................................................................................... 22

2. 10 Úspěšnost pozemkových úprav ..................................................................... 23

2. 11 Průzkumové práce ......................................................................................... 23

2. 11. 1 Územní plán a komplexní pozemkové úpravy .......................................... 24

2. 11. 2 Pozemkové úpravy a ÚSES ....................................................................... 24

2. 12 NATURA 2000 ............................................................................................. 27

2. 13 Eroze .............................................................................................................. 28

2. 13. 1 Vodní eroze ............................................................................................ 28

2. 13. 2 Větrná eroze ........................................................................................... 30

2. 14 Vodní zdroje - protipovodňová opatření ....................................................... 30

2. 15 Polní cesty ..................................................................................................... 31

2. 15. 1 Členění polních cest podle významu a podle kategorie ......................... 32

2. 15. 2 Povrch polní cesty .................................................................................. 33

3 Cíl práce .................................................................................................................. 35

4 Materiál a metody ................................................................................................... 36

4. 1 Materiál ........................................................................................................... 36

4. 1. 1 Obecná charakteristika území .................................................................. 36

4. 1. 2 Historie..................................................................................................... 38

4. 1. 3 Současný stav vesnice .............................................................................. 38

4. 2 Metody ............................................................................................................. 39

4. 2. 2 Provádění průzkumných prací dle metodiky ........................................... 39

4. 2. 3 Současný stav krajiny .............................................................................. 40

4. 2. 4 Hospodářské využití území, vliv na ŽP ................................................... 41

4. 3 Výpočet KES a SES ........................................................................................ 42

4. 3. 1 Výpočet KES ........................................................................................... 42

4. 3. 2 Výpočet SES ............................................................................................ 43

4. 4 Výpočet erozního smyvu – Wischmeier - Smith rovnice ................................ 44

5 Výsledky a diskuze ................................................................................................. 45

5. 1 Geomorfologie a geologie území .................................................................... 45

5. 1. 1 Geomorfologie území .............................................................................. 45

5. 1. 2 Geologie území ........................................................................................ 46

5. 2 Pedologie území .............................................................................................. 46

5. 3 Hydrologie území ............................................................................................ 49

5. 4 Klima a podnebí .............................................................................................. 51

5. 5 Současný stav krajiny ...................................................................................... 52

5. 5. 1 Popis......................................................................................................... 52

5. 5. 2 Vegetace................................................................................................... 53

5. 6 Hospodářské využití území ............................................................................. 54

5. 6. 1 Lesy - hospodářství .................................................................................. 54

5. 6. 2 Zemědělská výroba .................................................................................. 54

5. 6. 3 Územní systém ekologické stability ........................................................ 55

5. 7 Lom na Chlumu ............................................................................................... 55

5. 8 Výpočet KES a SES ........................................................................................ 56

5. 8. 1 Výpočet KES ........................................................................................... 56

5. 8. 2 Výpočet SES ............................................................................................ 57

5. 9 Výpočet erozního smyvu – Wischmeier - Smith rovnice ................................ 57

5. 9. 1 Aktuální projevy vodní eroze v území ..................................................... 61

5. 10 Doprava a komunikace .................................................................................. 61

5. 10. 1 Silniční komunikace .............................................................................. 61

5. 10. 2 Železnice, veřejná doprava .................................................................... 62

5. 10. 3 Cestní síť a jejich stav a zprostupnění krajiny ....................................... 62

5. 11 Ovzduší .......................................................................................................... 62

5. 12 Komunální odpad .......................................................................................... 62

5. 13 Osídlení obce a bydlení ................................................................................. 63

5.14 Funkce výrobní ............................................................................................... 64

5. 15 Rekreace a sport ............................................................................................ 64

5. 16 Vodní hospodářství ........................................................................................ 65

5. 16. 1 Vodovod................................................................................................. 65

5. 16. 2 Kanalizace .............................................................................................. 65

5. 16. 3 ČOV ....................................................................................................... 65

6 Závěr ....................................................................................................................... 66

7 Přehled použité literatury ........................................................................................ 67

8 Seznam obrázků, tabulek a příloh ........................................................................... 72

Seznam použitých zkratek

BO borovice lesní (Pinus sylvestris)

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

BR bříza bělokorá (Betula pendula)

č. číslo

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav

čl. článek

ČOV čistírny odpadních vod

ČR Česká republika

DBP dub pýřitý (Quercus pubescent)

DBZ dub zimní (Quercus petraea)

DKM digitální katastrální mapa

ES Evropské společenství

GIS geografický informační systém

GPS Global Position System

HB habr obecný (Carpinus betulas)

HPJ hlavní půdní jednotka

CHKO chráněná krajinná oblast

JPÚ jednoduchá pozemková úprava

JPÚ jednoduché pozemkové úpravy

JR jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia)

JS jasan ztepilý (Fraxinus excelsior)

JZ jihozápad

k.ú. katastrální území

KES koeficient ekologické stability

KN katastr nemovitostí

KoPÚ komplexní pozemkové úpravy

KÚ katastrální úřad

LP lípa srdčitá (Tilia cordata)

Mě. Ú městský úřad

např. například

násl. následující

NPR národní přírodní rezervace

ObPÚ obvod pozemkových úprav

ORP obec s rozšířenou působností

PEO protierozní ochrana půdy

PO ptačí oblast

PPBP podrobné polohové bodové pole

PTZ ptačí zob obecný (Ligustrum vulgare)

PÚ pozemkové úpravy

SAC Special Areas of Conservation oblasti zvláštní ochrany

Sb. Sbírka zákonů

SES stupeň ekologické stability

SGI soubor geodetických informací

SK skalník celokrajný (Cotoneaster integerrimus)

SM smrk ztepilý (Picea abies)

SPA Special Protection Areas ptačích oblastí, nebo-li zvláště chráněných oblastí

SPI soubor popisných informací

Stř. Středočeský

SV severovýchod

SVK svída krvavá (Cornus sanguinea)

SZ severozápad

SZ společná zařízení

TJ Sokol tělocvičná jednota Sokol

TTP trvale travní porost

ÚP územní plán

ÚPO územní plán obce


[…]


domovní čistírny odpadních vod a bazény a Seva-Imuno, kde se řezal toaletní papír,

dnes je podnik v útlumu. Nachází se zde zemědělská farma, která hospodaří na cca

110 ha půdy a jeden soukromý zemědělec, který hospodaří na 10 ha půdy.

5. 15 Rekreace a sport

Obec má dětské hřiště vybudované na Hrašově v Borové a druhé je

v blízkosti lávky na levém břehu řeky. Krajina přitahuje ve velkém turisty z různých

zemí a i z celé České republiky, a proto má Srbsko velmi velký potenciál na

turistický ruch. Na území se vyskytuje camp na pravém břehu Berounky, který se

každé léto stává cílem pro vodáky, co sjíždí řeku Berounku. Okolní vápencové skály

lákají horolezce a i filmaře. Například se zde natáčely filmy Copak je to za vojáka,

Sněhurka a mnoho dalších.

V okolí jsou různé cyklotrasy a stezky a v posledních letech byla navržena

cyklostezka ze Srbska směrem do Karlštejna, která není ještě vybudována.

Cyklotrasy jsou hodně využívány. Jejich povrch se skládá z asfaltu a z nezpevněného

povrchu z důvodu, že ochranáři nechtějí v NP použít asfalt v údolí řeky. Díky tomu

je při každé povodni narušená nezpevněná část cyklotrasy.

V současné době je sportovní činnost organizována prostřednictvím

tělovýchovné organizace TJ Sokol. Je zde vybudované fotbalové hřiště a byly tu i

tenisové kurty a volejbalové hřiště, ale po povodni 2002 zmizely. Nyní se ale uvažuje

o jejich

rekonstrukci a nové výstavbě sportovního areálu. Kulturní dům slouží zároveň jako

tělocvična pro školu a pro zimní přípravu sportovců. Součástí je projekční zařízení,

které poskytuje pořádání seminářů, přednášek a výstav.
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5. 16 Vodní hospodářství

Na území obce se můžeme setkat s dobrou kvalitou vody v třídě I. až II.

Obyvatelé Srbska v současné době odebírají pitnou vodu z vlastních studní a ze

současného vybudovaného vodovodu.

Řeka Berounka odvádí veškeré dešťové vody z katastrálního území obce.

Severní část obce odvodňuje Bubovický potok, protékající obcí ze směru od

Bubovic. Na východní hranici katastru se nachází na Bubovickém potoku vodopády,

na nichž byl založen rybník. Rybník byl navržen pro další využití jako ekologická

vodní nádrž. Nivu Bubovického potoka je třeba považovat za nezastavitelné území,

neboť jejím zastavěním by vznikala větší potřeba povodňové ochrany nemovitostí

s požadavkem na opevnění koryta vodního toku.

5. 16. 1 Vodovod

Na území Srbska je vybudováno 50 % vodovodní sítě a je nutné zde zajistit

dostatečné vodní zdroje kvalitní pitné vody.

5. 16. 2 Kanalizace

Realizovaná je také 1. etapa výstavby kanalizace, 2. etapa je také dokončena.

Nové trasy jsou navržené a budují se. Kanalizace je z 95 % hotová jak pro

levobřežní, tak i pravobřežní část obce. Likvidace splaškových vod je řešena pomocí

jímek na vyvážení a septiky. Dešťové a povrchové vody budou odváděny samostatně

pomocí příkopů a venkovních struh vybudovaných v 50. letech. V hlavní části obce

jsou vybudované silniční příkopy pro odtok dešťové vody. Dále je odvod dešťové

vody zajišťován stávajícím systémem dešťové kanalizace a místní vodoteče. Obec

vytváří projekt na odvod dešťové vody.

5. 16. 3 ČOV

Pro území Srbska je vybudována jedna centrální ČOV s kapacitou 450 EO na

jihovýchodním konci obce na pravém břehu Berounky. Objekt je zastřešený a je

řešena i ochrana před vyplavením velkou vodou. Pásmo hygienické ochrany je

vymezeno.
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6 Závěr

Tato práce zhodnotila stávající prostředí a provedla rozbor a průzkum, který

je podkladem pro návrhové práce plánu společných zařízení. V katastrálním území

by se použitím těchto návrhů zvýšila životní úroveň a ekologická stabilita. Stanovila

jsem ekologickou stabilitu území pomocí metody výpočtu KES a SES. Podle

Wischmeier – Smithovi rovnice, pomocí programu ArcGis byl stanoven průměrný

erozní smyv a byl využit k získání výstupních hodnot. Ke zhodnocení terénu byly

nashromážděny následující podklady: mapa BPEJ, územní plán obce, atd.

Realizace konkrétních opatření na území Srbska je vždy závislá na mnoha

faktorech a opatření nejsou navrhována odděleně, ale v systému. Především hlavní a

značnou roli hrají klimatické poměry, způsoby hospodaření a nejdůležitějším bodem

je ochota a spolupráce vlastníků a občanů chránit a budovat ochranné režimy na

celém území. Měl by být kladen důraz nejen na občany, ale především i na turisty,

kteří navštěvují území Srbska, aby nedevastovali krajinu. Měl by jim někdo ukázat

cestu, jak vylepšovat rovnováhu mezi krajinou a člověkem.

Obec nemá typickou náves, středem návsi prochází silnice II. třídy směrem na

Karlštejn. Dále je velkým negativem přestavba starých domků a především chat.

V mnoha případech to není zcela povedené.

Práce je zdrojem informací pro orgány územního plánování nebo přímo pro

zhotovitele územně plánovací dokumentace a pro pozemkovou úpravu. V mém

hodnocení není přímo zapsán návrh na pozemkovou úpravu, ale obsahuje spíše

doporučení jak vylepšit životní situaci pro občany, kteří žijí v obci, a vytvořit tak

plně funkční estetický celek mezi občanem a krajinou.
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