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Hodnocení bakalářské práce – oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Zpracování průzkumových prací ve zvolené lokalitě jako podklad pro KPÚ

Student: Veronika Malečková

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Ladislav Beleš

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Co by mělo být prioritou při řešení pozemkové úpravy v zájmové

2) Vyplývají nějaká omezení pro pozemkovou úpravu z lokalizace v chráněné oblasti?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

5.5.2014